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عمده یادداشت ها، مقالات و گزارش های من در طول 
سال های متمادی برای روزنامه آرمان ملی ارسال و عمده آن 
چاپ و در اختیار علاقه مندان قرار می گرفت. لذا با شادروان 
حسین عبداللهی مدیر مسئول روزنامه های آرمان ملی و 
ایمان و عضو انجمن صنفی مدیران روزنامه های غیردولتی 
آشنا شده و ویژگی هایی که در وجود ایشان نهادینه شده 
بود. آن مرحوم به واقع شخصیتی تاثیر گذار در حوزه رسانه 
و مطبوعات بود که جملگی همکاران رسانه ای و سیاسی 
از درایت، خلاقیت، میانه روی، نگاه حرفه ای و عملکرد 
مسئولانه اش در عرصه رسانه و مطبوعات همواره شهره 
خاص و عام بود. حسین عبداللهی چهره ای بود که همواره 
درصدد ارائه راهکارهایی عملیاتی برای حل مشکلات و 
مسائل جامعه بود و این مهم را می توان در سمت گیری کلی 
روزنامه آرمان ملی مشاهده کرد. وی فردی بود که همیشه 
دغدغه ایران را داشت و از سیاست داخلی تا سیاست 
خارجی و اقتصاد و فرهنگ مورد نظر او بود و سعی می کرد 
با نگاه تحلیلی به همه مسائل آنها را دقیق زیر ذره بین 
قرار دهد. نگاه اعتدالگرا و میانه روی حسین عبداللهی که 
برگرفته از مشی مرحوم آیت ا... هاشمی رفسنجانی بود 
هماره بر تارک روزنامه آرمان ملی می درخشید و به واقع به 
این امر باور داشت که کشور با تندروی ها به جایی نمی رسد 
و رمز پیشرفت اعتدال و میانه روی توام با عقلانیت در امور 
است. علاقه خاص به امر روزنامه نگاری، پشتکار ویژه برای 
ادامه انتشار مرتب روزنامه، توجه به محتوا و کیفیت مطالب، 
استفاده از آزادی های مورد نیاز عرصه انتشار روزنامه، 
تلاش برای افزایش تیراژ، اصرار داشت حتی الامکان 
روزنامه به همه شهرستان ها برسد، رعایت اعتدال و دفاع 
محکم از چاپ مطالب ارزنده روزنامه و انتشار آزاد آن، 
جذب همکاران کاربلد به همکاری با روزنامه، تلاش برای 
انعکاس نیازهای تئوری و عملیاتی کشور و چاپ پاسخ های 
دریافتی، سعی در انعکاس نظرات، مطالبات و انتقادات 
مردم به دولت و بنگاه های اقتصادی و فرهنگی و بالعکس 
آن، تبیین نیازهای کشور و تامین راهکارها از صاحب نظران 
و در مجموع ایشان روزنامه ای را اداره کرد که زبان و بیان 
مردم بود. بسیار غم انگیز است که جامعه و کشور از مدیری 
با این توانمندی که در اوج ثمربخشی به جوار حق پیوست، 
محروم ماند. مرحوم حسین عبداللهی مصداق بارز این بیت 
شعر سعدی است که سعدیا مرد نکونام نمیرد هرگز؛ مرده 
آن است که نامش به نکویی نبرند. من فقدان جنت مکان 
حسین عبداللهی را به خانواده گرامی، همکاران محترم و 
عرصه روزنامه نگاری تسلیت عرض کرده از درگاه خداوند 
سبحان علوّ درجات برای آن مرحوم و صبر و تحمل برای 
بازماندگان و کارکنان، خبرنگاران و خوانندگان روزنامه 
خواستارم. البته مجموعه همکاران مرحوم عبداللهی راه 
و روش ایشان را در فعال کردن مجموعه و انتشار روزنامه 

ادامه خواهند داد. 

نـــگاه
 نگاه حسین عبداللهی به نقش رسانه ها 

در پیشرفت کشور
باید در حاشیه امن بتوانند نقد کنند

نگاه مرحوم حسین عبداللهی به رسانه فارغ از نگاه مادی 
بود. او رسانه را ابزاری برای پیشرفت کشور از طریق آگاهی 
مردم می دانست. مدیرمسئول روزنامه »آرمان ملی« بر 
این باور بود که توفیق در حوزه های »مبارزه با فساد« و 
»برگرداندن مرجعیت رسانه« جز با آزادی بیشتر رسانه ها، 
پذیرش نقدها و در امان بودن رسانه هایی که به نوعی خطر 
می کنند، میسر نخواهد شد. عبداللهی چندی پیش به بیان 
دیدگاه هایش درباره رسانه و رسالت آنها پرداخت بود. او درباره 
عمده مشکلات حال حاضر رسانه ها، پیشنهاد به معاون جدید 
مطبوعاتی )فرشاد مهدی پور(، با نگاهی به عملکرد معاون سابق 
مطبوعاتی )محمد خدادی(، اظهار کرد: در دوره آقای خدادی 
چند اتفاق مثبت رخ داد. ایشان زمانی که آغاز به کار کردند، 
معضل کاغذ پیچیده ترین مشکل روز مطبوعات شده بود و 
ایشان با ارتباط و همکاری و تعامل خوب با رسانه ها توانست 
این مشکل را از طریق واردکنندگان کاغذ به خوبی مدیریت و 
وضعیت کاغذ را از حالت بحران خارج کند. عبداللهی در ادامه 
نکته کلیدی در مدیریت معاون سابق مطبوعاتی را ارتباط 
موثر با رسانه ها عنوان کرد و درباره عملکرد محمد خدادی، 
در مقام معاون مطبوعاتی گفت: ایشان ارتباطشان با مدیران 
رسانه ها بسیار خوب بود و جلسات هم اندیشی و تعامل سازنده 
ایجاد کرده بودند که توانسته بود در زمینه اطلاع رسانی به 
ویژه در وضعیت کرونا موثر واقع شود. مدیرمسئول روزنامه 
»آرمان ملی« سپس درباره پیشنهادش به معاون جدید 
مطبوعاتی اظهار کرد: خوشبختانه فردی که انتخاب شده اند، 
آشنا به مسائل و مشکلات رسانه ها هستند و اشراف کامل به 
حوزه را دارند. اما می دانید که وضعیت رسانه حالت سیال دارد 
و هر روز به ویژه در شبکه های اجتماعی و فضای مجازی، نوع 
به کارگیری ابزار رسانه، فرمت های جدید و سیالی دارد. برای 
این مدیریت سیال نیازمند به رصد درست و صحیح این مساله 

هستیم. 
 چکش کاری نظام جامع رسانه ای

او با اشاره به صحبت های اخیر فرشاد مهدی پور ـ معاون 
جدید مطبوعاتی ـ مبنی بر لزوم بازسازی نظام جامع رسانه ای 
کشور، گفت: صحبت های ایشان خوب است ولی باز این امر 
باید با خود رسانه های کشور چکش کاری شود. یعنی نظر 
مشورتی جامع از خود رسانه ها در این خصوص گرفته شود. 
در حکمی که وزیر محترم ارشاد برای ایشان صادر کردند، 
نکات بسیار خوبی را مد نظر قرار داده بودند، اما اجرای این 
نکات نیازمند همکاری متقابل با بدنه رسانه ای کشور است. 
اینکه همان گونه که اعتقاد به آزادی در مطبوعات دارند، اگر 
دولت قرار است در زمینه مبارزه با فساد توفیقی حاصل کند، 
جز با دادن آزادی بیشتر به رسانه ها، پذیرش نقد و انتقاد و در 
امان بودن رسانه هایی که به نوعی خطر می کنند، میسر نیست. 
بنابراین اگر قرار است رسانه ها مواردی را درباره صاحبان ثروت 
و قدرت افشا کنند که دستی در نفوذ در جاهای مختلف دارند، 
نیاز به حمایت و حاشیه امن است. اگر قرار است مبارزه با فساد 
به سرانجام برسد، رهگذر اصلی آن از طریق آزادی رسانه در 

چارچوب های قانونی است و نه در چارچوب های سلیقه ای.
 رسانه ها باید در حاشیه امن بتوانند نقد کنند

عبداللهی با اعتقاد بر اینکه در بحث مبارزه با فساد نباید 
فرقی بین رسانه ها از نظر نگرش ها و جناح بندی های سیاسی 
وجود داشته باشد، گفت: باید اجازه دهند رسانه ها در بیان نقد 
و افشاگری آزاد باشند و پس از آن هم مصون بمانند و در حاشیه 
امنی بتوانند به مسائل بپردازند. نقش معاون مطبوعاتی در این 
حلقه، ارتباط صحیح و سازنده با رسانه های کشور و انعکاس 
دقیق مسائل و مشکلات آنها به دولت و حمایت برای رفع 
مشکلات مطبوعات در راستای تقویت و اطلاع رسانی بهنگام 
است. در این مسیر ارتباط و برگزاری جلسات و ارائه راهکارها 
و اطلاع رسانی دقیق، درباره مسائل و منافع ملی نقش موثری 
دارد تا منافع ملی در اثر اطلاع رسانی نادرست، دستخوش 

رسانه های بیرونی قرار نگیرد. 
 برگرداندن مرجعیت رسانه ای کشور با آزادی بیشتر

این مدیر رسانه برگرداندن مرجعیت رسانه ای کشور را 
مسئله ای عنوان کرد که فقط متوجه دولت ها نیست و در این 
زمینه اظهار کرد: نمی توان گفت دولت قبل به رسانه بی توجه 
بود و این دولت توجه می کند. باید یک تصمیم حاکمیتی 
صوت گیرد و آزادی های بیشتری به رسانه ها داده شود تا 
نگاه به سمت رسانه هایی نرود که دوست نیستند، بر اساس 
منافع ملی ما تصمیم نمی گیرند و دنبال اهداف خودشان 
هستند تا با تشویق به شورش و تخریب و تهدید کردن مردم، 
اینگونه نشان دهند که همه چیز به بن بست رسیده است؛ 
اگر می خواهید نگاه ها به آن سمت نرود، باید آزادی بیشتری 
به رسانه ها داده شود و این آزادی به گونه ای باشد که پس از 
انتشار مطالب، خبرنگاران و مسئولان رسانه ها بدانند که 

حاشیه امنی دارند. 
 دفاع از امنیت ملی    

عبداللهی ادامه داد: پل ارتباطی معاونت مطبوعاتی با دولت 
و نهادهای حاکمیتی می تواند در این قضیه بسیار موثر باشد. 
یعنی قبل از اینکه اتفاقی بیفتد به نقطه های مطلوب برای 
امنیت ملی مان برسیم. دفاع از امنیت ملی هم صرفا دفاع از 
گفته های وزیر خارجه یا مسئولان نیست. دفاع از حقایق است 
تا جایی که به منافع ملی ضربه نزد و افکار عمومی را راجع 
به موضوعات مختلف، سیاست های داخلی و خارجی اقناع 
کنیم و این امر باید مدنظر مسئولان قرار بگیرد. مدیرمسئول 
روزنامه »آرمان ملی« افزود: نهادهای حاکمیتی ما باید بپذیرند 
که مرجعیت رسانه ای ما نباید خارج باشد و پذیرفته اند که 
مرجعیت رسانه ای دستخوش حوادث شده که این اتفاق 
برای رسانه های کشور خطرناک است. او با بیان اینکه نباید 
وعده هایی که خارج از توانایی دولت است به رسانه ها داد، 
اضافه کرد: در حال حاضر مدیران رسانه ها تحت فشار هستند 
که بتوانند رسانه خود را منتشر کنند. برخی ها مجبور به این 
شده اند که تعداد صفحاتشان را کم کنند و برخی مجبور به این 
شدند که تیراژ را کم کنند. مهم ترین عنصر برای مطبوعات، 
تامین کاغذ است و برون رفت از این شرایط مستلزم مشورت 
معاونت مطبوعات با اهالی خود مطبوعات است. عبداللهی در 
پایان یادآور شد: ما برای برگرداندن مرجعیت رسانه راهی جز 
دادن آزادی به رسانه ها نداریم، از طرفی برخی آزادی ها هم 

نباید منجر به بروز صدمات دیگر شود. 

یــادداشــت
مدافع زنان بود

»از شمار دو چشم یک تن کم. وز شمار خرد هزاران 
بیش« خبر درگذشت مرحوم حسین عبداللهی به مثابه 
شوک بزرگی برای جامعه رسانه ای و سیاسی کشور بود. او 
سال ها بدون چشمداشتی برای تحقق خواست مردم تلاش 
کرد و به دنبال طرح نامش نبود، چراکه هدفش فراتر بود. 
هیچگاه حاضر به معامله بر سر حقوق مردم نشد و روزنامه 
آرمان ملی را وقف طرح مشکلات مردم و پیگیری پاسخ 
از مسئولان کرد. در روزهایی که بسیاری از مطبوعات به 
دلیل مشکلاتی مانند نبود و گرانی نرخ کاغذ اقدام به توقف 
فعالیت یا تعدیل نیرو کردند، حسین عبداللهی تلاش زیادی 
کرد تا آرمان ملی زنده بماند. مرحوم حسین عبداللهی 
مشاور آیت ا... هاشمی بود و سعی کرد مشی  و مرام ایشان 
را ادامه دهد چنانکه در مواجهه با تهمت ها و فشارها که گاه 
از سوی برخی جریانات بر او وارد می شد، سکوت می کرد و 
پاسخ را به خدا واگذار می کرد. اصلاح طلبی میانه رو بود و 
برای تقویت جبهه اصلاحات از  هیچ تلاشی دریغ نکرد، اما 
افسوس گاه با بی مهری مواجه می شد. منافع ملی بیش از 
وابستگی به جریانات سیاسی برای حسین عبداللهی دارای 
اهمیت بود و حاضر به معامله بر سر استقلال رسانه نبود، 
چراکه معتقد بود با وابستگی به یک جریان دیگر نمی توان 
صدای مردم بود. بدون شک روزنامه داری سختی های 
خاصی دارد که مهم تر از فشار اقتصادی، مستقل، منصف 
ماندن، میانه روی، اعتدال، صبر و... است و حسین عبداللهی 
از این آزمون موفق عبور کرد. هراس نسبتی با حسین 
عبداللهی نداشت که از مطالب منتشر شده در روزنامه آرمان 
این شجاعت و البته حرکت در چارچوب قانون مشخص 
است. ایشان توجه زیادی به توانمندی زنان و نقش آنها در 
اداره کشور داشت و در حمایت از این قشر جامعه به انتشار 
دیدگاه زنان در موضوعات مختلف می پرداخت و از حقوق 
آنها دفاع می کرد. روزنامه آرمان ملی در آگاهی رسانی و 
اطلاع رسانی به جامعه نقش مهمی داشت و عملکرد این 
روزنامه چنان است که به رغم فعالیت شبکه های اجتماعی 
توانست مخاطبان خود را حفظ کند و تیترهای این روزنامه 
سبب جلب نظر مخاطبان است. فعالیت روزنامه آرمان در 
سال 88 بود که شرایط سیاسی کشور وضعیت مناسبی 
نداشت، بنابراین این روزنامه در شرایط سخت آغاز به 
کار کرد و نتوانست از حمایتی برخوردار شود، اما همین 
سختی ها سبب شد تا استقلال روزنامه آرمان حفظ و وامدار 
گروه و جریانی نباشد. محتوای آرمان ملی بیانگر این است 
که حسین عبداللهی با برنامه و هدف خاصی اقدام به انتشار 
روزنامه می کرد که همان حمایت از مردم و تلاش برای 

اعتلای کشور است. روحش شاد و قرین رحمت الهی 

 روزنامه         نگار متعهد که درد مردم را داشت
مراسم سومین روز ارتحال حسین عبداللهی، روزنامه         نگار 
برجسته و مدیر مسئول روزنامه         های آرمان ملی و ایمان، با حضور 
پرشور مردم و سخنرانی مصطفی کواکبیان، مدیرمسئول روزنامه 
مردم         سالاری در مسجد الغدیر قم  برگزار شد. مصطفی کواکبیان 
گفت: شاید دو دهه از نزدیک با این عزیز آشنایی داشتم و 
می         دیدم که او یک روزنامه         نگار متعهد بود که درد مردم را داشت 
و برای نظام و انقلاب اسلامی، بسیار دغدغه         مند بود. وی افزود: 
حسین عبداللهی در انجمن روزنامه         های غیردولتی که خود بنده 
توفیق راه         اندازی آن را داشتم، یکی از فعالان و عضو هیات مدیره 
بود و فعالانه مسائل را دنبال می         کرد.  مدیرمسئول روزنامه 
مردم         سالاری با بیان اینکه حسین عبداللهی یک چهره بااخلاق 
رسانه         ای بود، گفت: دیدیم که بعد از ارتحال آقای عبداللهی و 
در پیام         های تسلیت، خط و ربط سیاسی هم مطرح نبود و از 
اصولگرا گرفته تا اصلاح         طلب و خلاصه افرادی که حتی مختصر 
آشنایی با او داشتند، پیام تسلیت دادند. در هر حال ایشان آنقدر 
محبوبیت داشت که از معاونان مطبوعاتی فعلی وزارت ارشاد تا 
معاونان دولت         های قبل، همه پیام         های تسلیت دادند؛ علاوه  بر آن 
بیشتر نویسندگان روزنامه آرمان ملی و کسانی که آشنایی         شان 
با مرحوم عبداللهی مختصر بود هم وظیفه خود دیدند که برای 

این اتفاق تلخ، با خانواده او ابراز همدردی کنند. 
 تسلیت شخصیت ها برای درگذشت حسین عبداللهی

تلاش های حسین عبداللهی برای حفظ آرمان های امام 
خمینی)ره( و ترویج آن موضوع پنهانی نبود و ارادت او به 
بنیانگذار انقلاب اسلامی سبب شد تا یادگار امام برای عرض 
تسلیت به منزلش برود. آیت ا... سید حسن خمینی 13 فروردین 
1401 در منزل مرحوم حسین عبداللهی، پیشکسوت رسانه ای 
و سردبیر و مدیرمسئول روزنامه  آرمان ملی حضور یافت. یادگار 
گرامی حضرت امام در این دیدار ضایعه درگذشت ایشان را به 

خانواده وی تسلیت گفت و علو درجات را برای آن مرحوم از 
خداوند متعال مسألت کرد. یادگار امام همچنین پیام تسلیتی 
صادر کرد که در بخشی از آن آمده است: »ایستادگی بر سر 
آرمان های امام و ارزش های انقلاب و نهراسیدن از ملامت ها و 
دشواری ها، او را در مسیر روزنامه نگاری خود ممتاز کرده  بود.« 
شخصیت های زیادی برای درگذشت حسین عبداللهی پیام 
تسلیت صادر کردند که در ادامه به برخی از آنها اشاره می شود. 
سیدمحمد خاتمی، رئیس جمهور اسبق، در پیامی درگذشت 
حسین عبداللهی را تسلیت گفت. او عبدللهی را روزنامه نگار و 
نویسنده  دردآشنا و متعهد خواند. حسن روحانی، رئیس جمهور 
سابق کشورمان هم در پیامی آورد: »درگذشت جناب آقای 
حسین عبداللهی، مدیر مسئول محترم روزنامه آرمان ملی 
موجب تاثر و تالم شد. بی شک خدمات ارزنده و ماندگار ایشان 
در روزنامه ای که بوی انصاف، اعتدال و نقد سازنده از آن به مشام 
می رسید، به یادگار خواهد ماند. فقدان این چهره رسانه ای را به 
جامعه مطبوعاتی، اهالی رسانه و خانواده محترم ایشان تسلیت 
عرض می کنم و برای عزیز از دست  رفته از درگاه خداوند غفران 
و رحمت خواستارم.« اسحاق جهانگیری معاون اول دولت 
دوازدهم هم نوشت: »خبر تاسفبار وفات شادروان حسین 
عبداللهی، موجب تاثر فراوان شد. مرحوم عبداللهی از دهه 70 
تا به امروز، نقشی موثر و فراموش نشدنی در فضای رسانه ای و 
مطبوعاتی کشور داشت و تلاش های بسیاری برای پاسداری از 
آزادی بیان و حقوق عامه از خود نشان داد.« محسن هاشمی 
هم پیام تسلیت صادر کرد: »بدینوسیله از طرف خود و خانواده 
آیت ا... هاشمی رفسنجانی، درگذشت ناگهانی این چهره خدوم 
و ارزشمند جامعه رسانه ای کشور را صمیمانه به شما و همکاران 
آن مرحوم در ایام معنوی ماه شعبان رحمت، مغفرت الهی و 
همجواری با اهل بیت علیهم السلام و برای بازماندگان صبر 
و اجر را از پیشگاه الهی آرزومندم، ما را در غم خود شریک 

بدانید.« در پیام تسلیت علی ربیعی هم آمده است: » این روزها، 
روزنامه داری سختی های خاص خود را دارد. مهم تر از فشار 
اقتصادی،  مستقل، منصف ماندن، اخلاقی رفتار کردن، تن 
ندادن به فشارهای سیاسی، ابزار نکردن رسانه برای رسیدن به 
اهداف و حقیقت گویی بی هراس، روزنامه نگاری را به کاری سخت 
و دشوار تبدیل نموده است. زنده یاد حسین عبداللهی نمونه ای 
از صفات پیش گفته و روزنامه اش به دنبال آرمان ملی بود.« علی 
بهادری جهرمی سخنگوی دولت در پیام تسلیتی تصریح کرد: 
»درگذشت جناب آقای »حسین عبداللهی«، فعال رسانه ای 
با سابقه، مدیرمسئول و صاحب امتیاز روزنامه »آرمان ملی« 
موجب تأثر و تأسف شد. ضایعه فقدان ایشان را به خانواده محترم 
آن مرحوم، همکارانشان در این رسانه و جامعه رسانه ای کشور 
تسلیت عرض می کنم. از خداوند منان برای آن مرحوم غفران 
و رحمت و برای بازماندگان صبر جزیل مسألت دارم.« ذبیح ا... 
خداییان، سخنگوی قوه قضائیه نوشت: »بدینوسیله درگذشت 
ناگهانی جناب آقای عبداللهی مدیر مسئول روزنامه آرمان ملی 
را به جامعه خبری و رسانه ای کشور و به خصوص خانواده محترم 
ایشان تسلیت وتعزیت عرض نموده و از خداوند منان برای 
آن مرحوم غفران واسعه الهی و برای بازماندگان صبر جمیل 
و اجر جزیل خواستارم.« پیام سعید خطیب زاده، سخنگوی 
وزارت امور خارجه به شرح زیر است: »خبر درگذشت ناگهانی 
زنده یاد جناب آقای حسین عبداللهی مدیرمسئول باسابقه و 
صاحب امتیاز روزنامه آرمان ملی موجب تاثر و اندوه گردید. 
اینجانب ضایعه درگذشت این فعال رسانه ای پر تلاش و دلسوز را 
به خانواده عزیز ایشان، جامعه رسانه ای کشور به ویژه همکاران 
ایشان در مجموعه روزنامه آرمان ملی تسلیت می گویم.« محمد 
خدادی، معاون مطبوعاتی سابق وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
در واکنش به درگذشت حسین عبداللهی، او را فعال و مدیری 
رسانه ای دانست که انتقادپذیر و وفادار به رفاقت و دوستی بود و 

اهتمامی جدی به حرفه روزنامه نگاری داشت. الیاس حضرتی، 
دبیرکل حزب اعتماد ملی هم نوشت: »شادروان حسین 
عبداللهی که دیروز جان به جان آفرین تسلیم کرد و آسمانی 
شد، یک مدیر خودساخته و لایق مطبوعاتی بود که توانست در 
سال های عسرت مطبوعات آبرو و اعتباری درخور برای روزنامه 
آرمان ملی فراهم کند. آن مرحوم در دوره ای که مطبوعات دچار 
فشارهای بیش از حد گروه های فشار از یکسو و بی طاقتی برخی 
سیاسیون از سوی دیگر بود با سختکوشی به کارش ادامه داد تا 
مثل سایر همگنان منادی این پیام باشد که ما برای اصلاح امور 
آمده ایم و در این راه از مال و جانمان مایه می گذاریم.« محمد 
خدادی، مشاور وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و معاون مطبوعاتی 
سابق این وزارتخانه در دل نوشته ای با بیان برخی خصوصیات 
فردی و حرفه ای حسین عبداللهی، مدیر مسئول روزنامه آرمان، 
به سوگ این فعال رسانه ای کشور نشست. او یادآور شد: »یکی 
از مدیران مسئول پرتلاش، فعال، علاقه مند، زحمت کش و با 
اخلاق بود و اهل مشورت و البته همراه و همکار – تعلق به جناح و 
خطوط سیاسی اش روشن بود و با تغییر دولت ها سمت و سویش 
هم تغییر نمی کرد و درعین حال تعلق به نظام و اصول انقلاب و 
وفاداری به رهبری و شهدا را عریان بیان می کرد و در این موارد 
مواضع شخصی اش صریح بود. حضورش در محافل مختلف فارغ 
از جناح سیاسی خاص پررنگ بود و دلیلش هم اعتقاد حسین 
به همکاری و همدلی در خانواده نظام بود«. شخصیت های 
دیگری هم درگذشت حسین عبداللهی را تسلیت گفتند از 
جمله حجت الاسلام مرتضی اشراقی، فاطمه هاشمی، محمد 
شریعتمداری، مرتضی بانک، صادق زیباکلام، محمدرضا عارف، 
فرشاد مهدی پور، حسین انتظامی، محمد خدادی، پدرام پاک 
آیین، آذر منصوری، مهدی مطهرنیا، سید حسن موسوی چلک، 
الیاس حضرتی، علی جنتی، دکتر سرمست، علی خرم، قدرت 
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آرمان ملی: حسین عبداللهی درگذشت. باورش سخت است، نمی توان به راحتی روزنامه آرمان ملی بدون حضور و هدایت حسین عبداللهی را تصور کرد. مردی که سعی کرد همواره در مسیر امام خمینی)ره( و انقلاب حرکت کند و مانند آیت 
ا... هاشمی میانه روی و اعتدال را در تصمیمات و اقداماتش لحاظ کند.  حسین عبداللهی در دهه 70 فعالیت مطبوعاتی خود را با حضور در نشریات مختلف آغاز کرد. او در دهه 80 سردبیری روزنامه »صدای عدالت« را برعهده داشت و در سال 88 
روزنامه »آرمان امروز« را راه اندازی کرد و در دهه 90 نیز صاحب امتیازی روزنامه »آرمان ملی« را برعهده گرفت. تنها 9 روز از آغاز سال 1401 گذشته بود که حسین عبداللهی مدیر مسئول و سردبیر روزنامه آرمان ملی درگذشت. 51 سال داشت 

و علت فوت هم سکته قلبی اعلام شد. مراسم تشییع و خاکسپاری مرحوم حسین عبداللهی چهارشنبه 10 فروردین 1401 با حضور برخی شخصیت ها در قم برگزار شد. همچنین مراسم سوم مرحوم عبداللهی در قم  برگزار شد. 

 با توجه به شناختی که از ابعاد مختلف رویکردی و 
عملکردی زنده یاد حسین عبداللهی، مدیر مسئول و 
سردبیر روزنامه آرمان ملی و روزنامه ایمان در حوزه های 
مختلف داشتید؛ ارزیابی شما از شخصیت ایشان 

چیست؟
با عرض تسلیت به جامعه رسانه ای و خانواده ایشان، ذکر 
چند نکته در مورد شخصیت حرفه ای و رسانه ای مرحوم 
عبداللهی، می تواند، تسکینی بر دل غم دیده خانواده وی و 
جامعه رسانه ای کشور به حساب بیاید. صاحب امتیاز و مدیر 
مسئول روزنامه آرمان ملی را می توان از چند منظر که در طول 
مدت کار مطبوعاتی  انجام داد، بررسی کرد. تعهد و علاقه وی 
به آرمان های انقلاب و ارزش های این نظام، از وی چهره ای 
متعهد و پایبند به اصول اخلاقی ساخت. آیتم دوم را می توان 
به حرفه ای بودن  وی در کار روزنامه و رسانه اشاره کرد. در 
این حرفه یک فرد رسانه ای یا باید حرفه ای باشد یا به آن نگاه 
روزمرگی داشته باشد و این دو امر بسیار با یکدیگر متفاوت 
است. به نظر من حسین عبداللهی یک فرد متعهد به اصول و 
کار حرفه ای روزنامه نگاری و رسانه بود که قابل تحسین است. 

 در شرایطی که رسانه های مستقل و غیر دولتی 
اغلب با مشکلاتی از جمله تنگنا های مالی و بعضا 
تأثیرات و فشار برخی جریانات روبه رو هستند؛ مرحوم 
عبداللهی توانست روزنامه آرمان ملی را به خوبی 
مدیریت و اداره کند؛ ارزیابی شما در این خصوص 

چگونه است؟
اتفاقا این عامل سومی است که باید به آن اشاره کرد. بر کسی 
پوشیده نیست که روزنامه، خبرگزاری، سایت های خبری 
و حتی کانال های خبری در شبکه های اجتماعی، مستلزم 
اقتصاد رسانه و تحمل فشار ها و تنگنا های مالی هستند که گاه، 
مدیران رسانه ای را وادار به بده بستان های حمایتی از برخی 
سازمان و ارگان ها می کند. اما  ایشان در این امور بسیار حرفه ای 
بود و حاضر نمی شد که اصول و آزادگی خود را فدای اقتصاد 
رسانه کند و همواره بر چارچوب اخلاقی، تأکید داشت، حتی 

شاهد این امر بودیم در روز هایی که دولت وقت با سهل انگاری، 
واکسیناسیون را به تأخیر می انداخت و روزانه صد ها نفر از 
هموطنان ما جانشان را از دست دادند، روزنامه آرمان ملی 
با وجود اینکه یک رسانه همسو با دولت محسوب می شد، اما 
منتقد جدی دولت قبل و وزارت بهداشت آن دولت بود و بابت 
این موضوع هزینه های بسیار داد. زنده یاد حسین عبداللهی در 
مضیقه های مالی و تنگنا های اقتصادی قرار می گرفت، اما از 
اصول حرفه ای که همانا یکی از ارکان آن صدای مردم در این 

رسانه بود، کوتاه نمی آمد. 
 عملکرد مدیرمسئول فقید آرمان ملی را در حوزه 

حرفه ای روزنامه نگاری چگونه ارزیابی می کنید؟
ما،  کشور  جمله  از  جهان  کشورهای  در 

روزنامه نگاری تابع مکتب آمریکایی یا فرانسوی 
است. شما برای اداره رسانه باید یکی از این دو 
مکتب را انتخاب کنید. زمانی پیش می آید که 
برای غلبه بر مشکلات، شما مجبورید از اصول 

خود خارج شوید تا رسانه به حیات خود ادامه 
دهد، اما  ایشان با رعایت همه اصول و ارزش های 

اخلاقی و قانونی که به آن پایبند و معتقد 
بود، هرگز حاضر نشد میان بقای 

رسانه و آزادی بیان صرفا بقای 
رسانه مانند مکتب آمریکایی را 
انتخاب نماید. او آزادی بیان را 
ترجیح داد و در جمع انجمن 
روزنامه های غیر دولتی، 
حسین عبداللهی به عنوان 
مدیر روزنامه آرمان ملی، 

در آن انجمن فعال بود. 
 مرحوم عبداللهی 

از  بسیاری  گواه  به 
جزو  رسانه ای  همکاران 

معدود افرادی بود که بر پایه 

استقلال رسانه ای، بر پایه واقع گرایی و آزاد اندیشی 
حرکت می کرد، با توجه به چهار آیتمی که در مورد او 
اشاره داشتید، چه برداشتی می توان از شخصیت وی 

داشت؟
زمانی که چهار آیتم مذکور را در کنار یکدیگر قرار می دهیم و 
اگر منصفانه به آن نگاه کنیم، این عوامل در میان مدیران رسانه 
به نوعی کمیاب شده است. ما مدیران روزنامه و رسانه هایی را 
داریم که فاقد تجربه کار حرفه ای در رسانه هستند، اما امروزه 
مدیر یک روزنامه یا رسانه در فضای وب هستند. به هرحال 
اصول آنها بیش از آنکه اصول روزنامه نگاری باشد، اصول 
مدیریتی و مقام رسانه است. گاه رسانه عاملی می شود برای 
کسب یکسری امتیازات، ولی ما مدیرانی را در رسانه ها داریم که 
نگاهشان این نیست و با حرفه ای گری به این امر نگاه می کنند. 
آنها با اخلاق هستند، ارزش مدارند؛ هرچند که در رسانه های 
ما خیلی کم، ولی ارزشمند هستند. اگر ما در آینده ای نه 
چندان دور شاهد این موضوع باشیم که اصول حرفه ای 
و اخلاقی در میان رسانه ها افت پیدا کرد، باید به این 
مسأله نقدی داشته باشیم که دلیل این اتفاق چیست؟ 
آن افرادی که مانند زنده یاد عبداللهی به این اصول 
پایبند هستند را بیشتر قدر بدانیم، نه اینکه وقتی به 
دلیل های ناگهانی آنها را از دست دادیم، آن زمان یاد 
اصول آنها بیفتیم. این اصول بسیار ارزشمند هستند 
و حالا هر مدیری که این اصول را رعایت 
می کند، وجود آن با ارزش و گرانبها 
برای رسانه هاست، حال این رسانه 
می خواهد در فضای وب فعالیت کند 
یا روزنامه یا شبکه های اجتماعی. 
چهار فاکتوری که من به آن اشاره 
حسین  یاد  زنده  باید  کردم، 
عبداللهی را با آن بازخوانی نمود، 
چون  ایشان شخصیتی بسیار 
ارزشمند برای رسانه ها به حساب 
می آمدند که متأسفانه خیلی زود 
از میان ما رفتند. من این فقدان را به 
جامعه مطبوعاتی کشور تسلیت عرض 

می کنم. 

 مرحوم حسین عبداللهی را چگونه تعریف می کنید و اساسا 
وی چه تاثیری در این عرصه داشت؟

من ابتدا برای برادر بسیار عزیزمان مرحوم حسین عبداللهی طلب آمرزش و 
غفران الهی دارم که کوچ زودهنگامی داشتند و به جوار حضرت دوست شتافتند. 
ولی خب غصه و درد و فراغ برای ما بازماندگان باقی ماند. نقش آن مرحوم در 
روزنامه آرمان ملی در خط و ربط و سیر و جهت دهی به نفع مردم و بیان حقایق 
و پرداخت هزینه ها نقشی ستودنی بود. مرحوم عبداللهی جوانی دوست داشتنی 
بود که به نظر من با توجه به سن و سالی که داشت و تازه وارد میانسالی می شد 
در عرصه مطبوعات خیلی خوش درخشید و توانست در غربت جریان اصلاحات 
و حتی اعتدال جزو پیشتازان، طلایه داران و پرچمداران نگه داشتن این سقف 
و وضعیت باشد و اجازه پیشروی به جریان تمامیت خواه ندهد. از این جهت باید 
واقعا فقدان ایشان را به سوگ نشست و در نبود مرحوم عبداللهی دریغ خورد. 
ولی در عین حال امیدواریم که این رویش ها در جامعه کماکان ادامه داشته 
باشند و دیگرانی بیایند و با انگیزه بهتری کار کنند و جای ایشان را بگیرند. 
هرچند که هر کسی در نقش آفرینی در جای خود می نشیند و از این جهت 
من خودم مفتخرم در فضایی که مرحوم حسین عبداللهی ایجاد کرد قلم زدم 
و مصاحبه کردم وحقایقی را گفتم که به نفع مردم و کشور تشخیص می دادم. 
از این جهت به نظر من کم نیستند افرادی که خود را وامدار مرحوم عبداللهی 

می دانند. انشاءا... که روحش با اولیای خدا محشور باشد. 
 به جهت شناختی که از مرحوم عبداللهی داشتید و ارتباط آن 
مرحوم با مرحوم آیت ا... هاشمی نوع عملکرد رسانه ای مرحوم 

عبداللهی را چطور ارزیابی می کنید؟
من از حجت الاسلام علیخانی شنیدم که مرحوم حسین عبداللهی حکم 
مشاور هم از مرحوم آیت ا... هاشمی داشت که برای من جالب بود و این 
را نمی دانستم. ولی کلا مرحوم عبداللهی از سنش فراتر عمل کرد. اینکه 
تشخیص داد خط اعتدال و جریانی که آقای هاشمی نمایندگی می کرد 

که معتقد بود جریان اصلی تشیع است خوش فکری آقای عبداللهی 
را نشان می داد. خوب ما می دانیم که هنوز هم دفاع از هاشمی هزینه 
دارد اما حسین عبداللهی اینها را فهمید و روی این موضع ایستاد و درک 
بالایی داشت. چون درد را حس می کرد درک خود را متناسب این درد 
تنظیم کرده بود و به نظر من از این جهت نمره بالایی دارد. چون نمره 
آدم ها در ایستادگی بر باورهایشان و مقابل مصلحت هایی است که در 
قبال باور، وجدان و جامعه خود ایفا می کنند. من فکر می کنم ایستادگی 
آقای عبداللهی که روزنامه بر منهج اعتدال و ایستادگی حرکت کند و هر 
روز عکس و تیتر از آقای هاشمی و جریان ایشان باشد قابل تقدیر است. 
در حدی که متهم شد که این روزنامه خانوادگی است؛ در حالی که اصلا 
اینگونه نیست و آنهایی که از نزدیک می دانند خبر دارند که خانواده 
هاشمی از این جهت کمتر ارتباطی داشتند. باور آقای عبداللهی این بود 
که جریانی را که آقای هاشمی نمایندگی می کند و محور است تقویت کند 
که باور درستی بود. چون آقای هاشمی عملا هم نشان داد که نسخه ای 
که برای داخل کشور پس از 88 نوشت و نسخه ای که برای روابطمان با 
کشورهای منطقه به خصوص عربستان نوشت و نسخه ای که برای تعامل 
با آمریکا و اروپا در قضیه برجام به دولت روحانی اصرار کرد دلیل تشخیص 
درست امثال مرحوم حسین عبداللهی در خصوص راه در پیش گرفته 

شده است. 
 شرایط روزنامه هایی مثل آرمان ملی و ادامه روند حرکتی آنها 

را چطور تحلیل می کنید؟
در مورد روزنامه آرمان ملی ما توقع داریم که به همان سبک و سیاق 
سابق کار ادامه پیدا کند. کلا روزنامه هایی که مثل آرمان ملی کار می کنند 
روی تیغ حرکت می کنند. از یک طرف  دستگاه هایی که مطالبه گر هستند 
و از طرف دیگر باید به مردم پاسخ دهند و با بیان حقیقت رسالت خود را ایفا 
کنند و بین اینها نیز جمع کردن کاری بسیار مشکل است که ما می دانیم با 

خطاب ها اتهام ها و... مواجه بوده مثل همه دوستانی که در 
این زمینه کار کردند. تصور من این است که کار سختی 
است و اصلا مسئولیت و ارزش کار را همین سختی آن 
نشان می دهد. امروز رسانه هایی که  رویکرد اصولگرایی 
دارند هیچ مشکلی ندارند   ولی این طرف چون حرف 

متفاوت زده می شود دچار محدودیت هایی می شوند که 
ما می دانیم خیلی ها توان، تحمل،  باور و پذیرش این 

سختی ها، محرومیت ها ومحدودیت ها را ندارند. 
چه کسی بهتر از منتقدین اصلاح طلب و 
معتدل که دولت را نقد کنند و ضعف ها 
را بگویند. آن رسانه هایی که در انتخاب 
وزرا حمایت کردند باید هم به به و چه 
چه کنند، ولی این طرف است که آقای 
رئیسی می تواند خود را در آینه نقد 
اصلاح طلبان و روزنامه هایی مثل آرمان 
ملی، اعتماد، شرق و... ببینند و راه 

درست را در پیش بگیرد. 
 از نظر شما با وجود مشکلات 
کار حرفه ای در روزنامه نگاری 
برای اصلاح طلبان، رسانه هایی 
میزان  چه  تا  ملی  آرمان  مثل 
توانسته اند بر معیار استقلال و 

سبک حرفه ای کار کنند؟
من فکر می کنم در خصوص این 

روند حرفه ای نمره اصلی را مردم 
می دهند و استقبالی که مردم از چنین 

روزنامه هایی کرده و می کنند ملاک درستی عملکرد اینها است و به نظر 
من نمره اصلی را مردم می دهند. هرچند که حفظ این استقلال رویه و 
اعتدال و اینکه انسان طرف مردم را بگیرد و کاستی ها را به نفع مردم بیان 
کند کار سختی است و البته قادر و فاعل به پرداخت هزینه های خود باشد 
و در این قضیه نمره خوبی به روزنامه هایی مثل آرمان ملی تعلق می گیرد 
. به هر صورت مردم داور خوبی هستند و استقبالشان از این روزنامه ها 
و باز نشر آنها می تواند نوعی دلگرمی برای دست اندرکاران روزنامه های 

اصلاح طلب باشد. 
 با توجه به شرایط فعلی و اعتمادی که در جامعه کاهش 
یافته و امیدی که کم شده رسانه های اصلاح طلبی مثل 
آرمان ملی چطور می تواند در جامعه تاثیر گذار ظاهر شوند 

تا مردم هم رویکرد مثبتی به آنها داشته باشند؟
به نظر من روزنامه های اصلاح طلبی مثل آرمان ملی کماکان باید 
درصدد افزایش آگاهی بخشی، اطلاع رسانی و بیان حقیقت ها و 
واقعیت ها به مردم باشند. اکنون نیز به نظر می رسد 
به دلیل گسترش مجازی سطح درک و 
اطلاعات مردم بیشتر شده باید رسانه ها 
به سمتی بروند که با بیان نقدها و انتقادات 
مردمی به دولت و حاکمیت بتوانند این 
نقش را ایفا کنند که سطح هوشیاری 
و درک برخی مسئولان به حد مردم 
نیست که  اتفاق خوبی  این  بیاید. 
مردم به جهت درک برخی از امور 
از برخی از برخی مسئولان جلوتر 
بیفتند و اینگونه جامعه به سختی 
اداره می شود. اگر جامعه ای نداند 
که مسئولینش درست آن را اداره 
می کنند و راه حل های جامعه بهتر از 
راه حل های برخی مسئولان است ناامید 
می شود. من فکر می کنم که روزنامه باید 
از این جهت هشداری باشد با بیان انتقاد و 
دیدگاه های مردم و به خصوص نخبگان که 
دولت بر اساس آن نسخه بتواند راه خود را 

پیدا کند. 
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